
 

 
COMUNE DI TRINITA’ D’AGULTU E VIGNOLA 

Provincia di Sassari 

AREA LL.PP. E MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Numero  92   Del  31-07-18  
 
Registro Generale 361 

 
L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno del mese di luglio  nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 02.05.2018 di conferimento del sottoscritto di Responsabile 
del servizio; 
 
RICHIAMATA la Delibera di C.C. n.9 del 30.03.2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario 2018-2020; 
 
PREMESSO che in ottemperanza a quanto dettato dal D.Lgs n.81/08 in materia di salute, igiene 
e sicurezza si rende necessario fornire le spiagge di adeguati servizi igienici conformi alla 
recente norma UNI EN 16194;  
 
DATO ATTO che, questa Amministrazione comunale ha ritenuto opportuno dotare le spiagge 
delle località di cala Rossa e Li Feruli di bagni chimici considerando che quelli messi a 
disposizione delle concessioni non sono sufficienti per la crescente presenza turistica dal mese 
di luglio;  
 
EVIDENZIATO che il suddetto  noleggio deve anche comprendere interventi di manutenzione 
nel periodo di locazione, ossia la pulizia settimanale con il reintegro dei liquidi chimici oltre 
allo smaltimento dei rifiuti presso i depuratori autorizzati; 
 
RILEVATO che il valore della suindicata fornitura, per la specifica tipologia di spesa, è  
inferiore al valore di € 40.000,00 individuato dell’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs. 50/2016, 
per cui sarebbe consentito l’affidamento diretto;  

Oggetto: Servizio noleggio bagni chimici presso la spiaggia in località Cala Rossa 
periodo 06.07.2018-15.09.2018 e in località Li Feruli 01.08.2018-
31.08.2018. Affidamento servizio alla Ditta SEBACH Srl  Unipersonale 
con sede a Certaldo (FI) - C.I.G. Z31246948B. 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 2 

 

 
DATO ATTO che: 

- il D.L. n. 95 del 06-07-2012, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 
di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla 
Consip SpA; 

- l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che, in assenza di apposita convenzione 
Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto 
soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno 
del mercato elettronico (MEPA) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta 
di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

- la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n.52/2012, stabilisce che le 
Amministrazione Pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli 
acquisti di beni e servizi anche di importo inferiore a € 200.000,00; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Trinità D’Agultu e Vignola ha aderito alle convenzioni 
Consip per l'acquisto di beni e servizi a prezzi vantaggiosi spuntati sul mercato dalla centrale 
acquisti della pubblica amministrazione, gestito per conto del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze; 
 
VISTA la proposta inserita nel catalogo degli acquisti in rete della piattaforma M.E.P.A. della 
Consip S.p.A.,  della Ditta SEBACH Srl Unipersonale, con sede in Certaldo (FI), Via Fiorentina 
n.109 - C.F./P.I. 03912150483, per l’importo complessivo pari a € 1.800,00 oltre I.V.A. al 22%, 
di cui € 1.300,00 per n.2 wc per Cala Rossa ed € 500,00 per n. 1 wc per Li Feruli, comprendenti 
entrambe: 
 

- noleggio (trasporto e installazione inclusi) n.3 wc chimici Sebach Top San No 
Touch 2.0 - (uomo/donna) di cui n.2 dal 06.07.2018 al 15.09.2018 nella spiaggia di 
Cala Rossa e n.1 bagno dal 01.08.2018 al 31.08.2018 nella spiaggia Li Feruli  

- n. 26 interventi di pulizia nel periodo di locazione (n.17 a Cala Rossa e n.9 a Li 
Feruli) 

- reintegro dei liquidi chimici freschi e del materiale di consumo 
- aspirazione e smaltimento presso depuratori autorizzati  
- assicurazione R.C. verso terzi per un massimale di € 5.000.00,00 

 
CONSIDERATO che la tipologia del servizio offerto risponde alle esigenze di questo Ente; 
 
PRESO ATTO dell'ordine n.4428187 inviato alla Ditta tramite MEPA firmato digitalmente; 
 
RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto in oggetto, in quanto trattasi di atto 
di natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;   
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 
 
CONSIDERATO che per precise disposizioni della legge 136/2010 e s.m. l’affidatario deve 
assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della medesima 
legge;  
 
 
 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 3 

 

DATO ATTO che il codice CIG assegnato al presente intervento è Z31246948B; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta di cui al DURC allegato; 
 
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 901 denominato “Interventi 
per servizi turistici - Noleggio bagni chimici” del bilancio di previsione 2018, sufficientemente 
capiente; 
 

DETERMINA  
 

1) Di procedere all'ordinazione, a favore della Ditta SEBACH Srl Unipersonale, con sede 
in Certaldo (FI), Via Fiorentina n.109 - C.F./P.I. 03912150483, mediante M.E.P.A. della 
Consip S.p.A., di n.2 bagni chimici Sebach Top San No Touch 2.0 - (uomo/donna) più 
interventi di manutenzione per l'intero periodo di locazione, per l'importo di € 2.100,00 
oltre Iva al 22%, comprendente:  
 

- noleggio (trasporto e installazione inclusi) n.3 wc chimici Sebach Top San No 
Touch 2.0 - (uomo/donna) di cui n.2 dal 06.07.2018 al 15.09.2018 nella spiaggia di 
Cala Rossa e n.1 bagno dal 01.08.2018 al 31.08.2018 nella spiaggia Li Feruli  

- n. 26 interventi di pulizia nel periodo di locazione (n.17 a Cala Rossa e n.9 a Li 
Feruli) 

- reintegro dei liquidi chimici freschi e del materiale di consumo 
- aspirazione e smaltimento presso depuratori autorizzati  
- assicurazione R.C. verso terzi per un massimale di € 5.000.00,00 

 
2) Di affidare, pertanto, il servizio in questione alla suddetta Ditta in possesso dei requisiti 

a contrarre con una Pubblica Amministrazione al prezzo complessivo di € 2.196,00 Iva 
al 22% inclusa. 

3) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs n.118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse 
sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz.  2018   

Cap./Art.  901  Descrizione  Interventi  per  servizi  turistici  ‐  Noleggio  bagni 
chimici 

Miss./Progr.  09/02  PdC finanz.  ‐‐‐  Spesa ricorr.  SI 

Centro di costo  24 ‐ Servizi turistici  Compet. Econ.  2018 

SIOPE  1109999999  ‐ 
Altre  spese 
correnti n.a.c. 

CIG  Z31246948B  CUP  ‐‐‐ 

Creditore 
Ditta  SEBACH  Srl Unipersonale,  con  sede  in  Certaldo  (FI), Via  Fiorentina 
n.109 ‐ C.F./P.I. 03912150483 

Causale 
Servizio noleggio n.3 bagni chimici (uomo/donna) per  la spiaggia  in  località Cala 
Rossa e Li Feruli 

Modalità finan.  ‐‐‐  Finanz. da FPV  ‐‐‐ 

Imp. n.    Importo  2.196,00  Fraz. in 12  ‐‐‐ 

 
 
 



DETERMINAZIONE AREA LL.PP E MANUTENZIONI n.0 del                                          
Pag. 4 

 

4) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

8) Di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              Ing. Paolo Cossu 

 
 
 
 
 
 

 
Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, 
comma 4, del D.Lgs.  267/2000).  
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                   Dott.ssa Franca Loredana Mela  
 
   
 
 
 
 
La presente determinazione viene mandata in pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune dal _____________ per giorni 10. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                            Area Amministrativa 

                                                                          Dott. Piergiovanni Deffenu 
 

 
 
 


